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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Emisséo: 23/03/2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e 81°) R$ 1,00
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %
_ @) 0) (b/a) (c) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 58.295.600.527 | 58.295.600.527 11.809.705.559 20,26 11.809.705.559 20,26 46.485.894.968
RECEITAS CORRENTES 52.367.670.194 | 52.367.670.194 | 10.860.606.593 20,74 10.860.606.593 20,74 41.507.063.601
RECEITA TRIBUTARIA 33.576.123.619 | 33.576.123.619 6.672.908.287 19,87 6.672.908.287 19,87 26.903.215.332
Impostos 30.898.940.160 | 30.898.940.160 5.979.547.819 19,35 5.979.547.819 19,35 24.919.392.341
Taxas 2.677.183.459 2.677.183.459 693.360.468 25,90 693.360.468 25,90 1.983.822.991
RECEITA DE CONTRIBUICOES 2.658.007.621 2.658.007.621 583.097.417 21,94 583.097.417 21,94 2.074.910.204
Contribuigcdes Sociais 2.658.007.621 2.658.007.621 583.097.417 21,94 583.097.417 21,94 2.074.910.204
Contribuicdes Econbmicas - - - - - - -
Contribuicdes para Entidades Privadas de Servico Social e de Formacéo Profissional - - - - - - -
Contribuicdo para o Custeio do Servigco de lluminacao Publica - - - - - - -
RECEITA PATRIMONIAL 7.885.130.770 7.885.130.770 2.317.963.533 29,40 2.317.963.533 29,40 5.567.167.237
Exploracdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado 85.373.285 85.373.285 12.989.759 15,22 12.989.759 15,22 72.383.526
Valores Mobiliarios 216.709.481 216.709.481 183.360.615 84,61 183.360.615 84,61 33.348.866
Delegacao de Servicos Publicos Mediante Concesséao, Permissao, Autorizacao ou Licenca 36.751.469 36.751.469 3.774.012 10,27 3.774.012 10,27 32.977.457
Exploragéo de Recursos Naturais 71.167.221 71.167.221 11.045.521 15,52 11.045.521 15,52 60.121.700
Exploracéo do Patriménio Intangivel - - - - - - -
Cesséo de Direitos - - 423.980 - 423.980 - (423.980)
Demais Receitas Patrimoniais 7.475.129.314 7.475.129.314 2.106.369.646 28,18 2.106.369.646 28,18 5.368.759.668
RECEITA AGROPECUARIA 317.192 317.192 13.151 4,15 13.151 4,15 304.041
RECEITA INDUSTRIAL 157.156.000 157.156.000 906.708 0,58 906.708 0,58 156.249.292
RECEITA DE SERVICOS 358.432.250 358.432.250 43.194.149 12,05 43.194.149 12,05 315.238.101
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais 224.144.098 224.144.098 26.129.325 11,66 26.129.325 11,66 198.014.773
Servicos e Atividades Referentes a Navegacao e ao Transporte 34.741.002 34.741.002 6.623.832 19,07 6.623.832 19,07 28.117.170
Servicos e Atividades referentes a Saude 54.766.160 54.766.160 6.206.823 11,33 6.206.823 11,33 48.559.337
Servigos e Atividades Financeiras 36.875.014 36.875.014 2.865.179 7,77 2.865.179 7,77 34.009.835
Outros Servigos 7.905.976 7.905.976 1.368.990 17,32 1.368.990 17,32 6.536.986
TRANSFERENCIAS CORRENTES 6.291.752.191 6.291.752.191 1.097.854.492 17,45 1.097.854.492 17,45 5.193.897.699
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 3.496.360.873 3.496.360.873 542.903.600 15,53 542.903.600 15,53 2.953.457.273
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.888.354 3.888.354 10.465 0,27 10.465 0,27 3.877.889
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 8.299.812 8.299.812 7.458.433 89,86 7.458.433 89,86 841.379
Transferéncias de Instituicbes Privadas 13.116.011 13.116.011 9.684.635 73,84 9.684.635 73,84 3.431.376
Transferéncias de Outras Instituices Publicas 2.766.007.141 2.766.007.141 537.797.034 19,44 537.797.034 19,44 2.228.210.107
Transferéncias do Exterior 4.050.000 4.050.000 - - - - 4.050.000
Transferéncias de Pessoas Fisicas 30.000 30.000 325 1,08 325 1,08 29.675
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados - - - - - - -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.440.750.551 1.440.750.551 144.668.856 10,04 144.668.856 10,04 1.296.081.695
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 167.356.365 167.356.365 35.531.150 21,23 35.531.150 21,23 131.825.215
Indenizacdes, Restituices e Ressarcimentos 155.258.313 155.258.313 13.716.168 8,83 13.716.168 8,83 141.542.145
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico 15.040.000 15.040.000,00 - - - - 15.040.000
Demais Receitas Correntes 1.103.095.873 1.103.095.873 95.421.538 8,65 95.421.538 8,65 1.007.674.335
RECEITAS DE CAPITAL 5.927.930.333 5.927.930.333 949.098.966 16,01 949.098.966 16,01 4.978.831.367
OPERACOES DE CREDITO 4.653.832.389 4.653.832.389 900.000.000 19,34 900.000.000 19,34 3.753.832.389
Operacdes de Crédito - Mercado Interno 4.092.530.543 4.092.530.543 900.000.000 21,99 900.000.000 21,99 3.192.530.543
Operacdes de Credito - Mercado Externo 561.301.846 561.301.846 - - - - 561.301.846
ALIENACAO DE BENS 269.011.089 269.011.089 1.050 0,00 1.050 0,00 269.010.039
Alienagéo de Bens Moveis 250.039.089 250.039.089 1.050 0,00 1.050 0,00 250.038.039
Alienacéo de Bens Imoveis 18.972.000 18.972.000 - - - - 18.972.000
Alienacéo de Bens Intangiveis - - - - - - -
AMORTIZAC()ES DE EMPRESTIMOS 83.487.119 83.487.119 19.006.271 22,77 19.006.271 22,77 64.480.848
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 921.599.736 921.599.736 30.091.645 3,27 30.091.645 3,27 891.508.091
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 773.193.480 773.193.480 30.002.400 3,88 30.002.400 3,88 743.191.080
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 143.606.256 143.606.256 - - - - 143.606.256
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades - - - - - - -
Transferéncias de Instituicbes Privadas - - 89.245 - 89.245 - (89.245)
Transferéncias de Outras Instituices Publicas - - - - - - -
Transferéncias do Exterior - - - - - - -
Transferéncias de Pessoas Fisicas 4.800.000 4.800.000 - - - - 4.800.000
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados - - - - - - -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - -
Integralizagéo do Capital Social - - - - - - -
Remuneracao das Disponibilidades do Tesouro - - - - - - -
Resgate de Titulos do Tesouro - - - - - - -
Demais Receitas de Capital - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (Il) 4.825.406.136 4.825.406.136 1.071.635.932 22,21 1.071.635.932 22,21 3.753.770.204
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1) 63.121.006.663 | 63.121.006.663 | 12.881.341.491 20,41 12.881.341.491 20,41 50.239.665.172
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -
Operacdes de Crédito - Mercado Interno - - - - - - -
Mobiliaria - - - - - - -
Contratual - - - - - - -
Operacdes de Crédito - Mercado Externo - - - - - - -
Mobiliaria - - - - - - -
Contratual - - - - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il + IV) 63.121.006.663 | 63.121.006.663 | 12.881.341.491 20,41 12.881.341.491 20,41 50.239.665.172
DEFICIT (VI) 10.016.143.552 | 10.017.218.281 - - - - 10.017.218.281
TOTAL (VII) = (V + VI) 73.137.150.215 | 73.138.224.944 12.881.341.491 17,61 12.881.341.491 17,61 60.256.883.453
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) - 1.519.385.325 - - 1.519.385.325 - -
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS - - - - - - -
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - 1.519.385.325 - - 1.519.385.325 - -
Reabertura de Créditos Adicionais - - - - - - -
DOTACAO DOTAQAO DESPESAS EMPENHA,DAS SALDO DESPESAS LIQUIDAI?AS SALDO DESPESAS PAGAS ATE O
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA . No .Ate 0] . No Ate o BIMESTRE
Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) () (9) = (e-f) (h) (i) = (e-h) ()

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferéncias a Municipios
Demais Despesas Correntes

68.306.030.239
59.758.573.367
38.639.321.092
124.251.979
20.995.000.296
26.734.800
20.968.265.496

68.227.150.624
59.746.884.575
38.289.044.877
244.302.114
21.213.537.584
26.734.800
21.186.802.784

11.009.089.150
10.801.572.119
6.811.134.619
14.999.663
3.975.437.837

3.975.437.837

11.009.089.150
10.801.572.119
6.811.134.619
14.999.663
3.975.437.837

3.975.437.837

57.218.061.474
48.945.312.456
31.477.910.258
229.302.451
17.238.099.747
26.734.800
17.211.364.947

8.353.822.265
8.241.271.507
5.792.597.129

14.629.428
2.434.044.950

2.434.044.950

8.353.822.265
8.241.271.507
5.792.597.129

14.629.428
2.434.044.950

2.434.044.950

59.873.328.359
51.505.613.068
32.496.447.748
229.672.686
18.779.492.634
26.734.800
18.752.757.834

6.386.931.068
6.280.084.901
4.072.268.714

14.616.244
2.193.199.943

2.193.199.943

DESPESAS DE CAPITAL 8.218.097.437 8.150.906.614 207.517.031 207.517.031 7.943.389.583 112.550.758 112.550.758 8.038.355.856 106.846.167
INVESTIMENTOS 7.730.606.818 7.764.739.583 92.466.199 92.466.199 7.672.273.384 9.672.012 9.672.012 7.755.067.571 4.339.217
INVERSOES FINANCEIRAS 103.787.868 114.709.608 10.921.740 10.921.740 103.787.868 - - 114.709.608 -
AMORTIZACAO DA DIiVIDA 383.702.751 271.457.423 104.129.092 104.129.092 167.328.331 102.878.746 102.878.746 168.578.677 102.506.950

RESERVA DE CONTINGENCIA 329.359.435 329.359.435 - - 329.359.435 - - 329.359.435 -

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 4.825.406.136 4.905.360.480 948.192.412 948.192.412 3.957.168.068 687.825.758 687.825.758 4.217.534.722 135.257.236
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 73.131.436.375 73.132.511.104 | 11.957.281.562 11.957.281.562 61.175.229.542 9.041.648.023 9.041.648.023 | 64.090.863.081 6.522.188.304
AMORTIZACAO DA DIiV./ REFINANCIAMENTO (XI) 5.713.840 5.713.840 4.163.003 4.163.003 1.550.837 4.163.003 4.163.003 1.550.837 4.163.003

Amortizacado da Divida Interna 5.713.840 5.713.840 4,163.003 4.163.003 1.550.837 4,163.003 4.163.003 1.550.837 4,163.003
Divida Mobiliaria - - - - - - - - -
Outras Dividas 5.713.840 5.713.840 4.163.003 4.163.003 1.550.837 4,163.003 4.163.003 1.550.837 4.163.003

Amortizagéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

73.137.150.215

73.138.224.944

11.961.444.565

11.961.444.565

61.176.780.379

9.045.811.026

9.045.811.026

64.092.413.918

6.526.351.307

SUPERAVIT (XII)

919.896.926

919.896.926

(919.896.926)

3.835.530.465

3.835.530.465

3.835.530.465

6.354.990.184

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

73.137.150.215

73.138.224.944

12.881.341.491

12.881.341.491

60.256.883.453

12.881.341.491

12.881.341.491

60.256.883.453

12.881.341.491

RESERVA DO RPPS

Continua (1/2)
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BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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Continuacéao

Emisséo: 23/03/2018
R$ 1,00

RECEITAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

@)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre

(c)

SALDO

(a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas

RECEITA DE CONTRIBUIC()ES
Contribuicdes Sociais
Contribuicdes Econbmicas

Contribuicdes para Entidades Privadas de Servico Social e de Formacéo Profissional

Contribuicdo para o Custeio do Servi¢o de lluminagéo Publica
RECEITA PATRIMONIAL

Exploracdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado

Valores Mobiliarios

Delegacao de Servicos Publicos Mediante Concesséao, Permissao, Autorizacao ou Licenca

Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracdo do Patrimdnio Intangivel
Cessao de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegacédo e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Saude
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uniéo e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicbes Privadas
Transferéncias de Outras InstituicGes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizacdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operacdes de Crédito - Mercado Interno
Operac0Oes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienacdo de Bens Moveis
Alienacdo de Bens Imoveis
Alienacao de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Remuneracao das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

4.825.406.136
4.825.406.136

3.609.318.838
3.609.318.838

15.203.022
15.203.022

856.097.786
664.715

852.689.042

2.744.029
65.899.038

65.899.038

278.887.452
222.894.480

55.992.972

4.825.406.136
4.825.406.136

3.609.318.838
3.609.318.838

15.203.022
15.203.022

856.097.786
664.715

852.689.042

2.744.029
65.899.038

65.899.038

278.887.452
222.894.480

55.992.972

1.071.635.931
1.071.612.578

827.415.105
827.415.105

782.887
782.887

103.536.034
5.447.000

54.485.477

43.603.557
355

355

139.878.197

139.878.197

22,21
22,21

22,92
22,92

1.589,03
0,00

1.071.635.931
1.071.612.578

827.415.105
827.415.105

782.887
782.887

103.536.034
5.447.000

54.485.477

43.603.557
355

355

139.878.197

139.878.197

1.589,03
0,00

3.753.770.205
3.753.793.558

2.781.903.733
2.781.903.733

14.420.135
14.420.135

752.561.752
(4.782.285)

798.203.565

(40.859.528)
65.898.683

65.898.683

139.009.255
83.016.283

55.992.972
(23.353)

DESPESAS

DOTACAO
INICIAL

(d)

DOTACAO
ATUALIZADA

(€)

DESPESAS EMPENHADAS

No
Bimestre

Até o
Bimestre

(f)

SALDO

(9) = (e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Até o

Bimestre

Bimestre

(h)

SALDO

(i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS ATE O
BIMESTRE

@)

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

4.825.406.136
4.825.406.136
3.574.883.426
1.250.522.710

4.905.360.480
4.905.360.480
3.576.528.435

1.328.832.045

948.192.412
948.192.412
759.273.194
188.919.218

948.192.412
948.192.412
759.273.194

188.919.218

3.957.168.068
3.957.168.068
2.817.255.241
1.139.912.827

687.825.759
687.825.759
540.750.462

147.075.297

687.825.759
687.825.759
540.750.462

147.075.297

4.217.534.721
4.217.534.721
3.035.777.973
1.181.756.748

135.257.236
135.257.236
48.049.585

87.207.651

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por néo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO nao constam nos Or¢camentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2018.
3 - Adiferenca de R$ 10.016.143.552 (dez bilhdes, dezesseis milhfes, cento e quarenta e trés mil e quinhentos e cinquenta e dois reais) entre a Previséo Inicial da Receita e a Dotagéo Inicial da Despesa é referente ao "Déficit do Orcamento” considerado na Lei

Orcamentéaria Anual de 2018.

212)

4 - Os valores das receitas ja estdo considerando as suas respectivas deducdes, ou seja, a Deducao para Formacédo do FUNDEB, as Transferéncias Constitucionais aos Municipios e Outras Deducdes, tais como, Restituicdes, Descontos, Retificacdes e Outras.

5 - Este Demonstrativo ndo considera a casa dos centavos.

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/0-6

Ronald Marcio G. Rodrigues

Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/0-8

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/0-1



